

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
ปี 2558	นายไพฑูรย์ ตันกุล	4298	บริษัท ไพรัชวอเดอริเอสส์แอนด์เคอส์ เอบีเอส จำกัด
ปี 2559	นายไพฑูรย์ ตันกุล	4298	บริษัท ไพรัชวอเดอริเอสส์แอนด์เคอส์ เอบีเอส จำกัด
ปี 2560	นางณัฐพร พันธุ์อุดม	3430	บริษัท ไพรัชวอเดอริเอสส์แอนด์เคอส์ เอบีเอส จำกัด
ปี 2561	นางณัฐพร พันธุ์อุดม	3430	บริษัท ไพรัชวอเดอริเอสส์แอนด์เคอส์ เอบีเอส จำกัด
ปี 2562	นางอนุทัย ภูมิสุรกุล	3873	บริษัท ไพรัชวอเดอริเอสส์แอนด์เคอส์ เอบีเอส จำกัด

สรุปรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต-งบการเงินปี 2560-2562

ก) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2560

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ โดยให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ โดยให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ค) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ โดยให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
		เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
		พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
		บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	7	72,626,957	111,151,633	72,626,957	111,151,633
เงินลงทุนระยะสั้น	8	320,273,099	226,261,904	320,273,099	226,261,904
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	9	148,524,873	110,568,217	148,524,873	110,568,217
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,209,371	881,927	1,209,371	881,927
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		542,634,300	448,863,681	542,634,300	448,863,681
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกัน	10	16,100,000	16,100,000	16,100,000	16,100,000
เงินลงทุนในการร่วมค้า - สุทธิ	11	-	-	-	-
ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	12	246,200,279	233,302,534	246,200,279	233,302,534
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	13	3,456,042	2,950,302	3,456,042	2,950,302
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	14	16,605,105	12,567,678	16,605,105	12,567,678
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า		17,605,269	20,861,499	17,605,269	20,861,499
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		2,590,143	6,064,380	2,590,143	6,064,380
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		302,556,838	291,846,393	302,556,838	291,846,393
รวมสินทรัพย์		845,191,138	740,710,074	845,191,138	740,710,074

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 (ต่อ)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้	15	234,998,785	190,522,331	234,998,785
ภาษีเงินได้มีติดบุคคลค้างจ่าย		26,432,965	20,332,245	26,432,965
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		6,258,501	5,765,978	6,258,501
รวมหนี้สินหมุนเวียน		267,690,251	216,620,554	267,690,251
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16	11,076,627	8,166,047	11,076,627
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17	49,144,124	40,424,296	49,144,124
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		60,220,751	48,590,343	60,220,751
รวมหนี้สิน		327,911,002	265,210,897	327,911,002
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	18			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญจำนวน 550,000,000 หุ้น				
มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท		137,500,000	137,500,000	137,500,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญจำนวน 550,000,000 หุ้น				
ชำระแล้วเต็มมูลค่า		137,500,000	137,500,000	137,500,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	18	183,998,784	183,998,784	183,998,784
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	19	13,750,000	13,750,000	13,750,000
ยังไม่ได้จัดสรร		182,031,352	140,250,393	182,031,352
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		517,280,136	475,499,177	517,280,136
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		845,191,138	740,710,074	845,191,138

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561

	หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
		เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
		พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
		บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้จากการให้บริการ	6	803,416,371	693,174,403	803,416,371	693,174,403
ต้นทุนการให้บริการ	6	(378,009,008)	(338,489,212)	(378,009,008)	(338,489,212)
กำไรขั้นต้น		425,407,363	354,685,191	425,407,363	354,685,191
รายได้อื่น		8,453,135	5,317,711	8,453,135	5,317,711
กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร		714,451	(303,754)	714,451	(303,754)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		434,574,949	359,699,148	434,574,949	359,699,148
ค่าใช้จ่ายในการขายและการให้บริการ		(34,386,616)	(37,147,988)	(34,386,616)	(37,147,988)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(106,804,168)	(106,529,720)	(106,804,168)	(111,349,042)
รวมค่าใช้จ่าย		(141,190,784)	(143,677,708)	(141,190,784)	(148,497,030)
กำไรจากการดำเนินงาน		293,384,165	216,021,440	293,384,165	211,202,118
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	11	-	(1,146,090)	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้		293,384,165	214,875,350	293,384,165	211,202,118
ต้นทุนทางการเงิน		-	-	-	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้		293,384,165	214,875,350	293,384,165	211,202,118
ภาษีเงินได้	22	(59,138,401)	(44,408,156)	(59,138,401)	(44,408,156)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	6	234,245,764	170,467,194	234,245,764	166,793,962
การแบ่งปันกำไรสุทธิสำหรับปี					
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่		234,245,764	170,467,194	234,245,764	166,793,962
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-
		234,245,764	170,467,194	234,245,764	166,793,962
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี					
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่		234,245,764	170,467,194	234,245,764	166,793,962
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		-	-	-	-
		234,245,764	170,467,194	234,245,764	166,793,962
กำไรต่อหุ้น	23				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		0.43	0.31	0.43	0.30

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ขาย สิ้นปีบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

		งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย					
		กำไรสะสม					รวมส่วนของเจ้าของ
		ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	กำไรสุทธิ	กำไรสะสม	กำไรสุทธิ	
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	137,500,000	183,998,784	13,750,000	112,756,271	448,005,055		
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(142,973,072)	(142,973,072)		
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	170,467,194	170,467,194		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	137,500,000	183,998,784	13,750,000	140,250,393	475,499,177		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	137,500,000	183,998,784	13,750,000	140,250,393	475,499,177		
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(192,464,805)	(192,464,805)		
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	234,245,764	234,245,764		
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	137,500,000	183,998,784	13,750,000	182,031,352	517,280,136		

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบกำไรสุทธิแสดงเงินลงทุนเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน

X



งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 (ต่อ)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุน					
	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	กำไรสะสม			รวมส่วนของ เจ้าของ
	บาท	บาท	จัดสรรแล้ว - ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	บาท	บาท
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561	137,500,000	183,998,784	13,750,000	116,429,503		451,678,287
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(142,973,072)		(142,973,072)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	166,793,962		166,793,962
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	137,500,000	183,998,784	13,750,000	140,250,393		475,499,177
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562	137,500,000	183,998,784	13,750,000	140,250,393		475,499,177
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(192,484,805)		(192,484,805)
กำไรสุทธิสำหรับปี	-	-	-	234,245,784		234,245,784
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562	137,500,000	183,998,784	13,750,000	182,031,352		517,280,136

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนได้แยกและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้				
	293,384,165	214,875,350	293,384,165	211,202,118
รายการปรับปรุง:				
ค่าเสื่อมราคา	12	48,063,800	44,060,981	48,063,800
ค่าตัดจำหน่าย	13	393,110	349,803	393,110
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร		(714,451)	303,754	(714,451)
สินทรัพย์ถาวรตัดจำหน่าย	12	294,354	229,121	294,354
ค่าเผื่อการตั้งสำรองเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	11	-	280,478	-
ค่าเผื่อค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	16	3,141,830	823,351	823,351
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		-	178,220	-
ดอกเบี้ยรับ		(4,303,099)	(3,137,319)	(4,303,099)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	11	-	1,146,090	-
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		(37,811,214)	(56,075,232)	(37,811,214)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(327,444)	116,332	(327,444)
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า		3,256,230	(4,483,021)	3,256,230
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		3,474,237	(1,986,954)	3,474,237
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		44,193,560	92,811,937	44,193,560
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		492,523	1,471,412	492,523
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	16	(231,250)	-	(231,250)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17	8,719,828	5,627,616	8,719,828
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		362,026,179	296,591,919	362,026,179
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้		(57,075,108)	(38,264,624)	(57,075,108)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		304,951,071	258,327,295	304,951,071

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 (ต่อ)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารคิดมาจะค่าประกันลดลง	-	18,030,900	-	18,030,900
เงินสดจ่ายสำหรับเงินลงทุนระยะสั้น	8	(193,984,060)	(130,200,194)	(193,984,060)
เงินสดรับจากเงินลงทุนระยะสั้น	8	99,972,865	90,954,440	99,972,865
เงินสดรับดอกเบี้ย		4,157,657	2,982,523	4,157,657
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	(61,962,761)	(30,455,298)	(61,962,761)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร		1,704,207	748,256	1,704,207
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	(898,850)	(382,000)	(898,850)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน		(151,010,942)	(48,321,373)	(151,010,942)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินปันผลจ่าย	20	(192,464,805)	(142,973,072)	(192,464,805)
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน		(192,464,805)	(142,973,072)	(192,464,805)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด				
เพิ่มขึ้น(ลดลง) - สุทธิ		(38,524,676)	67,032,850	(38,524,676)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี		111,151,633	44,118,783	111,151,633
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	7	72,626,957	111,151,633	72,626,957
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เจ้าหนี้การค้า - ซื้อส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคาร				
และอุปกรณ์	12	282,894	282,894	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียและงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีราคาทุนเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	วิธีส่วนได้เสีย		
	2560	2561	2562
Liquidity Ratio			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.52	2.07	2.03
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.37	1.57	1.26
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	11.19	8.54	6.20
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	32.63	42.76	58.85
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	3.21	2.35	1.78
ระยะเวลาค้ำหนี้ (วัน)	113.76	155.40	205.44
Profitability Ratio			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	45.05	51.17	52.95
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	23.25	30.78	36.11
อัตรากำไรสุทธิ (%)	18.42	24.42	28.83
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	23.75	36.92	47.19
Efficiency Ratio			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	22.17	31.98	37.00
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	117.08	220.45	349.08
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.95	1.04	1.02
Financial Ratio			
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.35	0.56	0.63
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.20	1.49	1.20
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	105.84	96.79	93.92
อัตราส่วนอื่นๆ			
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.81	0.86	0.94
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.19	0.31	0.43
เงินปันผลที่ประกาศจ่ายต่อหุ้น (บาท)	0.20	0.30	0.40
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	0.25	0.25	0.25
จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	550	550	550



14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการสำหรับปี 2562 มีจำนวน 803.42 ล้านบาท (2561 : 693.17 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 110.25 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.91 เป็นผลมาจากองค์ประกอบและปัจจัยต่างๆ ทั้งภายในและภายนอกบริษัทฯ ที่เข้ามามีผลต่อการบริหารจัดการธุรกิจการประมูลของบริษัทฯ ภาพรวมของธุรกิจเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการขยายตัวของอุตสาหกรรมรถยนต์ และเป็นไปตามห่วงโซ่อุปทานของธุรกิจรถยนต์ ตั้งแต่กระบวนการผลิตและการขาย โดยในปี 2562 อุตสาหกรรมรถยนต์มีทิศทางการขยายตัวที่ดีในช่วงครึ่งปีแรกแม้จะลดลงในช่วงครึ่งปีหลังก็ตาม ประกอบกับมาตรการเข้มงวดของสถาบันการเงินในการอนุมัติสินเชื่อรวมถึงภาระหนี้ภาคครัวเรือนที่มีแนวโน้มสัดส่วนเพิ่มขึ้น ส่งผลให้จำนวนรถติดจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เป็นผลให้รถเข้าผู้ตลาดมือสองมากขึ้นเช่นกัน ด้วยความมุ่งมั่นในการบริหารงานการประมูล ประกอบกับการที่บริษัทฯ มีความเชี่ยวชาญในการจัดการประมูลและมีความพร้อมเรื่องสถานที่จัดประมูลที่มีกระจายอยู่ทั่วประเทศจึงมีศักยภาพในการเพิ่มปริมาณรถต่อรอบการประมูลได้มากขึ้นตามปริมาณความต้องการของสถาบันการเงินและจำนวนรถที่เพิ่มเข้ามาอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้มีการสื่อสารทางการตลาดอย่างต่อเนื่อง ทั้งออฟไลน์และออนไลน์ เพื่อรักษาฐานลูกค้าเดิมของบริษัทฯ และเพิ่มลูกค้าใหม่ ทั้งในส่วนของผู้ขายและผู้ซื้อใหม่ที่เข้ามาสู่ธุรกิจนี้ โดยบริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นการบริการที่ดีเลิศให้กับลูกค้าและผู้ค้าทุกราย บริษัทฯ ยังให้ความสำคัญกับการประชาสัมพันธ์ ทาง Social Media โดยเฉพาะทาง Facebook ที่มียอดการติดตามของลูกค้าที่เพิ่มขึ้น โดยมียอดผู้ติดตามประมาณเกือบ 390,000 ราย ณ ต้นปี 2562 และสามารถเพิ่มจำนวนผู้ค้ารายย่อยให้กับบริษัทฯ ได้ในระดับหนึ่ง จากการดำเนินการดังกล่าว จึงส่งผลให้บริษัทฯ มียอดขายได้จากการประมูลเพิ่มขึ้นจากปีก่อน

รายได้	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ประมูล-รถยนต์	434.16	77.60	531.82	76.72	636.72	79.25
ประมูล-จักรยานยนต์	57.19	10.22	63.88	9.22	66.59	8.29
รายได้ค่าขนย้าย	60.21	10.76	76.25	11.00	86.24	10.73
รายได้จากการประมูลอื่น	7.94	1.42	21.23	3.06	13.87	1.73
รวม	559.50	100.00	693.17	100.00	803.42	100.00

ผลจากการพัฒนา และดำเนินการขยายเพิ่มกลุ่มลูกค้าประมูลออนไลน์ผ่านช่องทางอินเทอร์เน็ต โดยใช้ระบบการประมูลระบบ E-Auction ซึ่งเป็นโปรแกรมการประมูลผ่านทางเว็บไซต์ของบริษัทฯ ที่ www.auct.co.th ในลักษณะ Real Time และระบบ E-Onsite ที่มีการเสนอราคาผ่านระบบ Electronic ณ สถานที่ประมูล ซึ่งระบบนี้จะมีการเก็บข้อมูลพฤติกรรม การเสนอราคาของผู้เข้าร่วมการประมูลทุกขั้นตอนทำให้มีความโปร่งใสและตรวจสอบได้ตลอดเวลา ซึ่งจะเห็นได้จากสัดส่วนรวม



รายได้รถยนต์ในระบบประมูลออนไลน์ในปี 2560 -2562 มีสัดส่วนรถยนต์จากการประมูลทางออนไลน์ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นสัดส่วนร้อยละ 8.9, 10.5 และ 16.9 ตามลำดับ สำหรับรถจักรยานยนต์ มีการประมูลออนไลน์และออนไลน์เพิ่มขึ้นเช่นกัน และมีสัดส่วนรวมรายได้ในระบบประมูลออนไลน์และออนไลน์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากร้อยละ 5.6 ในปี 2560 เป็นร้อยละ 6.5 ในปี 2561 และเป็นร้อยละ 10.6 ในปี 2562 ขณะเดียวกันบริษัทฯ ได้มีการพัฒนาโปรแกรมกระบวนการตรวจสอบเช็คสภาพรถยนต์อย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างความน่าเชื่อถือและความมั่นใจให้กับผู้ประมูลรถยนต์ ด้วยการจัดการรถยนต์ เพื่อให้ลูกค้าได้ทราบสภาพของรถที่เข้าประมูลและสามารถตัดสินใจทำการประมูลผ่านระบบ E-Auction ได้ โดยไม่จำเป็นต้องเดินทางมาที่ลานประมูล ถือเป็นบริการอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าและสร้างความมั่นใจให้แก่ลูกค้าผู้ประมูลซื้อได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้บริษัทฯ ยังมีการจัดหาสถาบันการเงินเข้ามารองรับลูกค้าที่ต้องการขอสินเชื่อสำหรับการประมูลซื้อรถ เป็นการเพิ่มความสามารถในการซื้อให้แก่ลูกค้าทั่วไป

ประเภท	รายการ	2560	2561	2562
รถยนต์	รายได้จากการประมูลออนไลน์ (ล้านบาท)	978	1,492	2,716
	สัดส่วนรวมรายได้จากการประมูลออนไลน์	8.9%	10.5%	16.9%
จักรยานยนต์	รวมราคาประมูลออนไลน์และออนไลน์ (ล้านบาท)	48	53	110
	สัดส่วนรวมราคาประมูลออนไลน์และออนไลน์	5.6%	6.5%	10.6%

นอกจากนี้บริษัทฯ Mobile Application เพื่อนำประมูล “AUCT Friend” ช่วยให้ลูกค้าสามารถเข้าถึงข้อมูลรถ ข้อมูลราคากลางของรถแต่ละรุ่น ข้อมูลตารางการประมูลทั่วประเทศของบริษัทฯ ตลอดจนมีระบบฝากคั่นหารถและระบบแจ้งเตือนเมื่อรถที่ตรงตามความต้องการ ได้ถูกนำเข้าประมูลรวมถึงข้อมูลอื่นๆ ซึ่งเพิ่มความสะดวกแก่ลูกค้ามากยิ่งขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นส่วนใหญ่มาจากรายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร โดยในปี 2562 มีอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเฉลี่ยอยู่ในช่วงร้อยละ 1.05-1.40 ต่อปี

ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการรวมสำหรับปี 2562 มีจำนวน 378.01 ล้านบาท (2561 : 338.49 ล้านบาท) โดยมีสัดส่วนร้อยละของรายได้จากการให้บริการลดลง อยู่ที่ร้อยละ 47.05 (2561 : 48.83 ล้านบาท) ซึ่งเป็นการลดลงอย่างต่อเนื่องติดต่อกัน 2 ปี แสดงให้เห็นถึงความสามารถในการจัดการและบริหารต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพ ในขณะที่ธุรกิจมีการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.91 ต้นทุนการให้บริการส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับขนพาหนะ เช่น ค่าเคลื่อนย้ายรถที่เพิ่มสูงขึ้นสอดคล้องกับปริมาณรถที่เคลื่อนย้ายเข้ามาสู่ระบบประมูลมากขึ้น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเพิ่มบุคลากรเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจและปริมาณงานที่เพิ่มมากขึ้น ค่าเช่าสถานที่เพิ่มสูงขึ้นจากการเพิ่มพื้นที่จอดรถที่สำนักงานใหญ่ นครราชสีมา และเพิ่มสถานที่จอดรถใหม่ที่จังหวัดเชียงราย และค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ที่ใช้ในการประมูล เป็นต้น

ต้นทุนการให้บริการ	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ 1/	ล้านบาท	ร้อยละ 1/	ล้านบาท	ร้อยละ 1/
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะ 2/	82.15	14.68	97.09	14.01	112.47	14.00
เงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	69.32	12.39	67.48	9.73	76.20	9.48
ค่าเช่าสถานที่และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประมูล 3/	61.20	10.94	57.11	8.24	63.79	7.94
ค่าเสื่อมราคา	34.10	6.10	34.59	4.99	37.90	4.72
ค่าใช้จ่ายในการจัดประมูล 4/	21.69	3.88	39.27	5.67	42.07	5.24
ค่ารักษาความปลอดภัย	20.88	3.73	21.05	3.04	23.37	2.91
อื่นๆ	18.08	3.23	21.90	3.16	22.21	2.76
รวม	307.42	54.95	338.49	48.83	378.01	47.05

1/ ร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

2/ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะ คือ ค่าจ้างบริษัทขนย้ายรถเพื่อขนย้ายรถที่จะเข้าประมูลจากสถานที่เก็บรักษารถแห่งหนึ่งไปเก็บยังอีกสถานที่หนึ่งเพื่อรอประมูลหรือนำเข้าประมูล

3/ ค่าเช่าสถานที่และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประมูล คือ ค่าเช่าสถานที่เก็บรักษารถยนต์และรถจักรยานยนต์ และสถานที่ประมูลทั้งในกรุงเทพฯและต่างจังหวัด รวมถึงอุปกรณ์ต่างๆ เช่น เครื่องถ่ายเอกสาร เครื่องเสียง เต้นท์ เป็นต้น

4/ ค่าใช้จ่ายในการจัดประมูล คือ ค่าบริการทำความสะอาดที่เข้าประมูล ค่าน้ำมันเติมรถหลังจากรถถูกประมูลได้เพื่อให้รถที่ประมูลได้ดังกล่าวมีน้ำมันเพียงพอที่จะขับออกไปเดิมที่สถานีบริการน้ำมันได้ ค่าจ้างพนักงานรายวันในวันประมูล ค่าตกแต่งสถานที่ประมูล และค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการสนับสนุนการประมูล เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2562 มีจำนวน 141.18 ล้านบาท (2561 : 143.68 ล้านบาท) ลดลง 2.50 ล้านบาท หรือลดลง 1.74% เนื่องมาจากการลดค่าใช้จ่ายในการโฆษณาประชาสัมพันธ์ และการจัดกิจกรรมทางการตลาด โดยเพิ่มการสื่อสารทางการตลาดทาง Social Media ในรูปแบบต่างๆจึงทำให้ค่าใช้จ่ายในปี 2562 ลดลงจากปี 2561

ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ 1/	ล้านบาท	ร้อยละ 1/	ล้านบาท	ร้อยละ 1/
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ	28.40	5.08	37.15	5.36	34.38	4.28
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	93.62	16.73	106.53	15.37	106.80	13.29
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร	122.02	21.81	143.68	20.73	141.18	17.57

1/ ร้อยละของรายได้จากการให้บริการ

ความสามารถในการทำกำไร

	ตามวิธีราคาทุน						ตามวิธีส่วนได้เสีย					
	2560		2561		2562		2560		2561		2562	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	252.08	45.05	354.69	51.17	425.41	52.95	252.08	45.05	354.69	51.17	425.41	52.95
กำไรจากการดำเนินงาน	134.86	24.10	211.20	30.47	293.38	36.52	134.86	24.10	216.02	31.16	293.38	36.52
กำไรสุทธิ	107.61	19.23	166.79	24.06	234.25	29.16	103.93	18.58	170.47	24.59	234.25	29.16
กำไรเบ็ดเสร็จสุทธิ	108.73	19.43	166.79	24.06	234.25	29.16	108.73	19.43	170.47	24.59	234.25	29.16

- ในปี 2562 ความสามารถในการทำกำไรขั้นต้นของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2561 โดยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 425.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 70.72 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 52.95 เกิดจากการที่รายได้ซึ่งเป็นผลมาจากทิศทางการขยายตัวของอุตสาหกรรมรถยนต์ ที่สนับสนุนให้บริษัทมีปริมาณผลที่ประมูได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการด้านต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งทำให้ต้นทุนแปรผันเพิ่มต่ำกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น
- ในปี 2562 บริษัทมีกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 77.36 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 35.81% เนื่องจากรายได้จากการให้บริการมีอัตราเติบโตในอัตราร้อยละ 15.91 สอดคล้องกับทิศทางการขยายตัวของอุตสาหกรรมรถยนต์มือสอง ที่สนับสนุนให้บริษัทมีปริมาณผลที่ประมูได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการด้านต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งทำให้ต้นทุนแปรผันเพิ่มต่ำกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น
- ในปี 2562 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2561 โดยมีกำไรสุทธิในปี 2562 เท่ากับ 234.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 63.78 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.41 ทั้งนี้เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการประมูรถยนต์และผลการเกษตร ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 19.7 และรายได้ค่าขนย้ายเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 13.1 เมื่อเทียบกับปี 2561



การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ตามวิธีราคาทุน			ตามวิธีส่วนได้เสีย		
	2560	2561	2562	2560	2561	2562
สินทรัพย์รวม	606.69	740.71	845.19	603.02	740.71	845.19
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า - สุทธิ	5.10	-	-	1.43	-	-
หนี้สินรวม	155.01	265.21	327.91	155.01	265.21	327.91
ส่วนของผู้ถือหุ้น	451.68	475.50	517.28	448.01	475.50	517.28
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	116.43	140.25	182.03	112.76	140.25	182.03

สินทรัพย์รวม

ปี 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 845.19 ล้านบาท ตามวิธีส่วนได้เสีย (ปี 2561 : 740.71 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 104.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.11 รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 38.52 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 8.59 ของสินทรัพย์รวม
- เงินลงทุนระยะสั้น เป็นเงินฝากธนาคารประเภทฝากประจำ เพิ่มขึ้น 94.01 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 37.89 ของสินทรัพย์รวม
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 37.95 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 17.57 ของสินทรัพย์รวม เนื่องจากการประมูลช่วงปลายเดือนธันวาคม 2562 ซึ่งเป็นช่วงวันหยุดยาวในเทศกาลปีใหม่ จึงมีเงินค้างค้ำที่ยังไม่ได้รับชำระจากผู้ประมูลซื้อได้ในจำนวนที่สูงกว่าปีก่อน
- ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้น 12.90 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 29.13 ของสินทรัพย์รวม เป็นผลจากการพัฒนาปรับปรุงพื้นที่สาขา รังสิต และขยายพื้นที่สาขา นครราชสีมา

หนี้สินรวม

ปี 2562 มีหนี้สินรวมจำนวน 327.91 ล้านบาท (ปี 2561 : 265.21 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 62.70 ล้านบาท คิดเป็น 23.64% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 44.48 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 71.67 ของหนี้สินรวม ส่วนใหญ่ เป็นเจ้าหนี้การค้าที่รอชำระคืนให้กับเจ้าของทรัพย์สินเมื่อครบกำหนดชำระ ภายใน 4-7 วัน นับจากวันประมูล



- ภาษีเงินได้นิติบุคคลหักจ่าย เพิ่มขึ้น 6.10 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 8.06 ของหนี้สินรวม ทั้งนี้เนื่องจากในปี 2562 บริษัทฯมีกำไรก่อนภาษี 293.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 78.50 ล้านบาท ส่งผลให้ภาษีเงินได้นิติบุคคลของปี 2562 เพิ่มขึ้น
- หนี้สิน ไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 8.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2561 คิดเป็นร้อยละ 14.99 ของหนี้สินรวม ส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำจากสมาชิก E-Auction ทางอินเตอร์เน็ต เพิ่มขึ้น 5.29 ล้านบาท หลังจากการพัฒนากระบวนการประมูลออนไลน์และมีลูกค้าให้ความสนใจสมัครเป็นสมาชิกเพื่อใช้บริการประมูลออนไลน์ผ่านระบบ E-Auction เพิ่มขึ้น

ส่วนของเจ้าของ

ทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้ว

หุ้นสามัญจดทะเบียนทั้งหมดมีจำนวน 550,000,000 หุ้น (พ.ศ. 2561 : 550,000,000 หุ้น) ซึ่งมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.25 บาท (พ.ศ. 2561 : 0.25 บาทต่อหุ้น) หุ้นทั้งหมดได้ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว

สำรองตามกฎหมาย ตามบทบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิหลังจากหักส่วนของขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนั้นจะมีมูลค่าไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองดังกล่าวนี้ไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ปัจจุบันบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองตามกฎหมายครบถ้วนแล้วเป็นจำนวน 13.75 ล้านบาทของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้ว

ณ ต้นปี 2561-2562 บริษัทฯมีส่วนของเจ้าของเท่ากับ 475.50 ล้านบาท และ 517.28 ล้านบาท (ตามวิธีคำนวณได้เสีย) ตามลำดับ โดยในช่วงปี 2561-2562 บริษัทฯมีทุนชำระแล้วทั้งสิ้น 137.50 ล้านบาท และมีผลประกอบการกำไรมาโดยตลอด แต่ส่วนของเจ้าของจำนวนลดลง สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

ระหว่างปี 2560 บริษัทฯมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง จำนวน 66 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ณ วันที่ 9 พฤษภาคม 2560 และ 7 กันยายน 2560 ตามลำดับ

ระหว่างปี 2561 บริษัทฯมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง จำนวน 88 ล้านบาท และ 55 ล้านบาท ณ วันที่ 4 พฤษภาคม 2561 และ 7 กันยายน 2561 ตามลำดับ

ระหว่างปี 2562 บริษัทฯมีการจ่ายเงินปันผล 2 ครั้ง จำนวน 110 ล้านบาท และ 82.5 ล้านบาท ณ วันที่ 3 พฤษภาคม 2562 และ 10 กันยายน 2561 ตามลำดับ

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินเพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบการต่างๆ และพื้นที่สำหรับโฆษณาเป็นระยะเวลา 1 ถึง 30 ปี โดยบริษัทฯมีภาระที่จะต้องจ่ายชำระค่าเช่าภายใน 1 ปี เป็นจำนวนเงิน 87.86 ล้านบาท และเกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี เป็นจำนวนเงิน 174.20 ล้านบาท และเกินกว่า 5 ปี 715.12 ล้านบาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้นเท่ากับ 977.18 ล้านบาท
2. บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารพาณิชย์ในประเทศเพื่อค้ำประกันไฟฟ้าจำนวน 0.48 ล้านบาท และค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาให้ดำเนินการประมูลขายทอดตลาดจำนวน 8.30 ล้านบาท รวมเท่ากับ 8.78 ล้านบาท



3. บริษัทฯ ได้รับอนุมัติวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 42 ล้านบาท และวงเงินหนังสือค้ำประกัน 47.60 ล้านบาท จากสถาบันการเงินนี้แห่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกิจการ วงเงินดังกล่าวค้ำประกัน โดยเงินฝากประจำธนาคาร จำนวน 16.00 ล้านบาท
4. บริษัทฯ มีการผูกพันตามสัญญาในการประมูลขายทอดตลาดเพื่อให้เป็นไปตามการประมูลขายทอดตลาดให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้อง 233 แห่ง และธนาคารพาณิชย์ 9 แห่ง โดยมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2549 ถึงเดือนธันวาคม 2563 โดยที่บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญในสัญญา เช่น คำนายหน้า เป็นต้น

การวิเคราะห์สภาพคล่องและกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

	2560	2561	2562
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	173.61	259.11	340.26
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	153.06	261.31	304.95
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(69.67)	(51.30)	(151.01)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(87.99)	(142.97)	(192.46)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง) สุทธิ	(4.60)	67.03	(38.52)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	44.12	111.15	72.63

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 153.06 ล้านบาท 261.31 ล้านบาท และ 304.95 ล้านบาท ในปี 2560 - 2562 ตามลำดับ โดยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องทั้งนี้การเปลี่ยนแปลงในยอดกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทเกิดจากผลประกอบการที่มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น และนอกจากนี้ยังมีสาเหตุมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ ณ วันสิ้นงวดเป็นหลัก

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุนเท่ากับ (69.67) ล้านบาท (51.30) ล้านบาท และ (151.01) ล้านบาท ในปี 2560 - 2562 ตามลำดับ สำหรับ ปี 2560 เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน (69.67) ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีเงินสดไปลงทุนเงินฝากระยะสั้น และการลงทุนในโครงการป้องกันน้ำท่วมรวมถึงการปรับปรุงพื้นที่ของสำนักงานใหญ่ สำหรับปี 2561 เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน (51.30) ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทฯ มีการลงทุนในเงินฝากระยะสั้น และลงทุนพัฒนาคลังสินค้า รวมทั้งลงทุนปรับปรุงพัฒนาพื้นที่สำนักงานใหญ่เพื่อปรับปรุงกระบวนการทำงาน และสำหรับปี 2562 เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน (151.01) ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทฯ มีการลงทุนในเงินฝากระยะสั้น และลงทุนพัฒนาพื้นที่สำนักงานใหญ่ สาขาและคลังสินค้าตามแผนพัฒนาของปี 2562



บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิ ได้มาจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ (87.99) ล้านบาท (142.97) และล้านบาท (192.46) ล้านบาท ในปี 2560 – 2562 ตามลำดับ เป็นรายการจ่ายเงินปันผล

ในภาพรวมแล้ว การเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดของบริษัทฯ มาจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเป็นหลัก โดยในปี 2560 - 2562 บริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดสุทธิเท่ากับ (4.60) ล้านบาท 67.03 ล้านบาท และ (38.52) ล้านบาท ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 44.12 ล้านบาท 111.15 ล้านบาท และ 72.63 ล้านบาท ตามลำดับ

